Auricula externa ita constructa motus sonoros colligit, & ad meatum auditorium dirigit.

Hujus rei veritas exinde apparet, 1) quoniam abscissa auricula soni vix distincte percipiuntur. 2) quia in surdastris, machinæ acusticæ & polyphonicæ, auribus applicatæ, hebetudinem auditus notabiliter emendant.

Meatus auditorius est tubus polyphonicus, & colligendis, concentrandis, augendisque radiis sonoris aptus.

Hinc à lato in angustum non tantum definit, sed incurvatus insimul, & incisuris in principio illius variis notatur.

Motus sonori, per auriculam meatumque auditorium excepti, ibique fortiores redditi, ad tympanum postea transferuntur.

Tym-

Tympanum est membrana tenuis pellucida, in fine meatus auditorii conspicua, eundemque oblique claudens.

Tympanum hoc nervosæ naturæ, & continuatio duræ matris esse videtur. Hæc tunica ex sanguis olim est credita: Interim tamen vasa sangvifera, ad methodum Ruyschianam a nobis præparata, in illis ostendere possumus.

Tympanum annulo cuidam osseo elliptico est sustentum.

In tympano hoc, sub *chorde*, prope manubrium mallei, existit *hiatus Rivinianus*. Componitur hic ex duplicatura hujus tunicæ, & valvula quadam clauditur.

Per hoc foramen fluida a tympani cavitate in meatum transeunt auditorium, item aer externus a meatu auditorio ad cavitatem tympani, atque a tympani cavitate per *tubam Eustachianam* ad fauces iterum abit, ut sic æquilibrium aeris interni & externi conservetur admodum necessarium. Hinc a tumoribus faucium polyposis, tubam Fulloniam in orificio cludentibus, auditus defectus promovetur.

Membranae tympani cavitas ejus superincumbit, quæ mediam auris cavitatem constituit.

Hæc cavitas partim ab osse temporum & petroso, partim a sinuositate processus mastoidei formatur.

In hac cavitate ossicula auditus deprehenduntur, quorum sex in præsentem numerantur, malleus, incus, stapes, os lenticulare, ovale, & orbiculare.

*Malleus* primum ossiculum est, & dividitur in *caput* & *manubrium*.

In manubrio tres dantur processus, major, minor & medius. Major cum tympano coheret, & ad centrum usque tympani protenditur.

Mallei ossiculum tribus instructum est musculis, qui cum tribus processibus coherent, quorum duo facile inveniuntur, tertius vero expeditam manum anatomici exposcit.

Malleus secundo ossiculo, *incudi* nempe, incumbit.

Incus dividitur in corpus & duo crura, sive processus, quorum unus tenuis & longus, alter brevis est & crassus.

Corpus incudis, exiguis eminentiis & cavitatibus interruptum, mallei caput recipit, & per certa parva ligamenta cum illo conjungitur,

Ut itaque hæc mallei & incudis articulatio perfecta sit, divinum numen duobus hisce ossibus aliud exiguum interposuit *Sesamoideum*, sive *lenticulare*, a nemine, quantum scio, hactenus observatum, per ligamenta malleo & incudi junctum.

In longioris processus incudis extremitate ossiculum exiguum observatur, *orbiculare*, atque a SYLVIO primum inventum, incudis processui indicato atque stapedis capitulo interpositum.

*Stapedis* os a figura sua nomen accepit, & dividitur in capitulum & duo crura. Capitulum stapedis os orbiculare recipit, basis vero elliptica per certam membranam mobilem fenestræ ovali jungitur, quæ membrana, quando offescit, in senectute auditum destruit & extingvit.

Stapes peculiarem obtinet musculum, quem antiquus primum atque indefessus Anatomicus, CASERIUS, in equo adinvenit,

Corpus hujus musculi carneum in curvo canali osseo lateraliter circa mediam Fallopiæ aquæ ductus partem insculpto continetur: Tendo vero, a canali erumpens, oblique sursum in stapedis capitulum inseritur. Communis hæc, & ipsa Valsalviana est sententia. Cum autem in vitulina aure, probe cocta, musculum hunc examinamus, deprehendimus,  
illum

illum non immediate coherere cum stapide, sed cum *osse* quodam *ovali*, stapidi lateraliter annexo, id quod curiosus Anatomicus in ejusmodi subjecto semper observare potest certissime, & olim jam observavit celeberrimus suo tempore anatomicus & conterraneus meus, VESLINGIUS, Anatomiae in Gymnasio Patavino Professor, atque Eques sancti Marci.

Ossicula hæc auditus sunt substantiæ solidissimæ, compactissimæ & albicantis, nullo modo cavernosæ (exceptis infantium ossiculis) involvuta membranæ, in qua varia vascula sangvifera deprehenduntur. Vid. Ruyschii Epit. Anat. Tab. IX.

Ossicula auditus musculorum ope trahuntur ac commoventur.

Uusus ex hoc motu fluit duplex: Nempe 1) tympanum per ossa & musculos expanditur aut relaxatur, prout certis temporibus, aeris inprimis statu mutato, necesse id est, adeoque omni momento ita adaptatur tympanum ad suscipiendos motus sonoros etiam levissimos. 2) motus sonori, tympano communicati, mediantibus ossiculis ad fenestram ovalem deferuntur, & labyrintho communicantur. Nam tympanum cum malleo, malleus cum incude, incus cum stapide, stapes vero per certam tenuemque membranam fenestram ovalem tegentem cum labyrintho connectitur. Concussio itaque tympano concutitur etiam per ossa auditus membrana, basin stapidis cingens, & fenestram ovalem claudens.

Ecquis itaque non videt, tympanum esse organon ad auditum summe necessarium? & quamvis ipsum non sentiat, quod tamen absolute concedi non potest, motus tamen sonoros ad alia organa sensus defert, labyrinthum nempe & cochleam.

Quod

Quod vero tympanum ad auditum primario requiratur, sequentia docent comprobantque. 1) in febribus malignis, ubi, quando morbosa fluida a cavitate cranii, crinice ad tympanum, & ab hoc extra caput fluunt, auditus vel imminuitur, vel plane ad tempus extinguitur. 2) rupto, inflammato & exeso tympano auditus quoque vel plane destruitur, aut ad minimum enormiter imminuitur.

Primarium vero organon auditus est cochlea & labyrinthus, & quæ inibi existunt, expansiones nervosæ nervi acustici.

Labyrinthus est tertia auris cavitas, in osse petroso existens. Dividitur in vestibulum, canales tres semicirculares & cochleam.

*Vestibulum* est prima cavitas, ex irregulari configuratione constructa, parietes undique ostendens concavas, intusque multis veluta membranis, *zenis* nempe quatuor plerumque, tribus scilicet canalium semicircularium & una cochleæ.

In hac cavitate varia concurrunt orificia, orificium videlicet fenestræ ovalis, quinque orificia canalium semicircularium, orificium cochleæ & quinque orificia, nervis auditum præbentia, ideoque ab istis occlusa.

Secunda labyrinthi cavitas a tribus canalibus semicircularibus formatur.

Hi canales, in semicirculi modum incurvati, a diversa longitudine in majorem, minorem atque medium dividuntur, cavitate gaudent elliptica, & a nervo acustico, in tenuem membranam desinente, intus investiuntur.

Tertiam labyrinthi cavitatem constituit cochlea, a figura ita dicta.

Construitur vero ex canali, quendam, uti vocant, medio-

diolum circumvoluto, & ex septo canalem in duos alios canales dividente, quod septum lamina spiralis dicitur.

In labyrintho, jam descripto, organum potissimum auditus sunt zonæ, in vestibulo existentes.

Motus enim sonori, per fenestram ovalem vestibulum ingredientibus, ulterius per sex ductus excurrere possunt, scilicet per quinque canalium semicircularium orificia, item & per orificium canalibus cochleæ.

Dum autem motus sonori ductus hosce percurrunt, zonæ, in canalibus contentæ, percelluntur, adeoque sensus auditus excitatur. Zonæ enim nihil aliud sunt, quam tenues nervi acustici expansiones.

Quod vero plures sint canales, pluresque zonæ, in illis existentes, sine dubio ex multifaria ratione Divinum Numen constituit: 1) enim soni in canalibus concentrantur, & vis soni simul augetur, adeo ut exiguum in aure nostra sibilum percipere valeamus. Hinc revera labyrinthus cum cochleæ machinas constituit polyphonicas. 2) videtur Divinum Numen in uno latere capitis duplex construxisse auditus organum, labyrinthum nempe & cochleam. Nam cochleæ a labyrintho distincta est, & labyrinthus in tribus suis semicirculis unam nervi acustici partem recipit; altera vero hujus nervi pars ducitur ad cochleam. Hinc credibile est, Deum duplex ideo construxisse organum, ut turbato uno alterum conservetur. 3) videtur Divinum Numen ideo tot zonas construxisse, ut auris nostra omni soni perceptioni adaptetur. Quemadmodum enim in instrumento quodam musico variæ deprehenduntur chordæ, quarum singulæ diversum sonum edunt: Ita & Divinum Numen in instrumento nostro musico varias chordas nervosas expansas, sive zonas construxit, quarum singula procul dubio a cer-

to tono longe majorem, quam altera, vel reliqua, impressi-  
onem suscipit.

Objectum auditus sunt soni.

De sono jam alibi egimus, ubi expositum fuit, certas  
esse aëris agitationes, ab objectis sonantibus excitatas.

Sonus dividitur in primum & secundum.

Sonus primus dicitur ipsa corporis elastici, & sonum ex-  
citantis vibratio.

Secundus est vibrationis hujus per aërem ad aurem de-  
latio, & in aure perceptio.

Medium soni aër est.

Aer enim atmosphaericus motus corporum sonoros re-  
cipit, & undulatione quadam, uti vocant, ad aurem no-  
stram defert; id quod experimentis antliae confirmatur.

Ast non aër tantum, sed & alia corpora, fluida, & so-  
lida, motus sonoros continuare posse, certum est; Aquam  
enim præstare hoc posse, urinatores confirmant. Ast so-  
nus mirifice in aqua debilitatur. Nam longe crassius fluidum  
est, quam aër. Sic & corpora solida varia sonum conti-  
nuant.

Aër, ad sonum commotus, in externum & inter-  
num distingvitur.

Externus dicitur, qui corpus sonans & aurem nostram  
interjacet; Internus dicitur, qui in concha delitescit. Hic  
ab externo non differt, nisi situ. Nam per hiatum Rivini-  
anum aurem intrare, & per tubum Eustachianum exire ite-  
rum potest: At, qui intra labyrinthum detinetur, innatus a  
nonnullis dicitur, quoniam fenestra ovalis per stapedem, ro-  
tunda per simplicem membranam clauduntur. Ideo innat-  
um esse affirmant; at ejusmodi aërem per poros harum  
mem-

membranarum penetrare posse, & cavitates cochleæ & labyrinthi replere, quis est, qui inficietur?

Totum itaque negotium in sono sequenti modo absolvitur. Nempe 1) aër externus ab objectis diversimode & specificè ad sonum commovetur, 2) undulatione continuata ad aurem nostram deportatur, 3) a motu hoc sonoro tympanum etiam percellitur, 4) commoto tympano ossicula auditus ac zonæ in labyrintho insimul commoventur, 5) hi motus organis hisce impressis per motum tremulum nervorum acusticorum ad sensorium commune deferuntur, ubi variae ideæ soni, a mente nostra determinandæ, in nobis conflurgunt.

Surdi a nativitate quoque sunt muti.

Ob auditus enim defectum non possunt cognoscere, quibus ideis nominibusque res sint designandæ. Sonum quidem ejusmodi personæ edunt, sed inconditum minusque distinctum, multo minus vocem edunt articulatam, quoniam ignorant, quomodo ea ipsis sit modificanda.

Mirum interim est, surdos mutosque a nativitate per certas institutiones sermonem formare didicisse; id quod Willisio jam observatum legimus. Nostris vero temporibus Dresdæ multis confirmatur experimentis. Quod de re divus AMMANNUS, in tractatu, quem inscripsit: *Surdus loquens*, legi meretur.

## CAP. XLII.

## De Visu.

Visus est sensus externus, quo mediante objecta visibilia percipimus.

Organum hujus sensus est oculus, cameram obscuram artificiosissimam inimitabilemque representans.

Hujus camerae obscurae partes communissime dividuntur in continentes, ministrantes & bulbum componentes.

**P**artes oculos continentes sunt *orbita & palpebrae*.

*Orbitae* sunt cavitates illae sub ossibus frontis existentes, oculosque recipientes.

*Palpebrae* sunt velamenta oculorum, quibus mediantibus oculi in somno clauduntur, in fortiter illuminatorum aut lucidorum objectorum praesentia paulisper teguntur, cornea abstergitur & depuratur, atque injuriae insuper averantur.

Singulis autem oculis palpebrae sunt duae; una inferior & minor, cujus in homine minor est motus; altera superior, motu celerrimo praedita, ipsi a musculis duobus concessa, quorum alter rectus, sive attollens, alter orbicularis dicitur.

*Musculus attollens* oculum aperit; *orbicularis* vero palpebras claudit; hinc clausor dicitur, superiorem enim palpebram deprimit, & inferiorem attollit.

Hi muscoli in tunica palpebrarum delitescunt, qua-

rum exterior a cute tenella, nulla pingvedine substrata, interior veto a pericranio componitur.

In suprema palpebrarum parte *supercilia* existunt, lineas quasdam semicirculares, crinibus ornatas, representantia, quibus *glabella* interjacet.

Pili, qui limbis palpebrarum infiguntur, *ciliorum* nomine veniunt, & oculum ab externis injuriis, præsertim in aëre volitantibus, muniunt; *supercilia* vero guttulas sudoris, a capite destillantes, excipiunt, ne *salsedo* liquoris hujus oculis molesta fiat.

Extremis palpebrarum cartilagine inducuntur parvæ, molliusculæ, quas *Tbarsos* Græci, latini *Cilia* nuncuparunt, ad palpebrarum stabilem expansionem, exactamque commisionem comparatæ.

Partes oculi ministrantes non immediate quidem ad visum concurrunt, sed actionem tantum oculi promovent.

Tales sunt 1) palpebræ ipsæ, quatenus, pro diversa apertura radiorum, accessionem modificant. 2) *glandule lacrymales*. 3) musculi quatuor, recti nempe, duoque obliqui, ab officio & motu nomen sortiti, ut *attollens*, sive *superbus*, *deprimens*, sive *humilis*, *adducens*, sive *bibitorius*, *abducens*, sive *indignatorius*, *obliquus inferior*, *obliquus superior*, qui, dum super cartilagine *trochleam* volvitur, *trochlearis* dicitur. Horum musculorum usus duplex est; oculum nempe ad omnem plagam commovere, atque oculi longitudinem levi aliqua pressione, pro objectorum distantia, insimul mutare; quem usum ipse STURMIUS, in *Mathesi juvenili* cum ROHAULTIO admitit.

Ut vero motus oculorum facilius reddatur, Divinum Numen musculis oculorum interposuit magnam *pingvedinis*

copiam, qua superficies musculorum lubricantur & fibrarum flexilitas promovetur.

Partes bulbum oculi constituentes dividuntur in tunicas, humores, & vasa.

Tunicæ latera rotundæ camerae obscuræ efformant. Harum numerantur alias decem, & si lueidam addas, undecim, nempe *albuginea, tendinea, cornea, sclerotica, uvea, choroidea, vasculosa, Ruyschiana, retina, hyaloidia*, sive vitrea, & *arachnoidia*, sive *crystallina*.

*Adnata*, sive *conjunctiva*, quæ oculum cum reliquis partibus vicinis, palpebris imprimis, jungit, est continuatio pericranii supra scleroticam ad corneam usque expansa, albumque oculi constituit; hinc & *albuginea* dicitur.

*Tendinea* zonam quandam oculi repræsentat, & ex tendinum, imprimis musculorum rectorum, concursu oritur, & ad corneam usque continuatur.

*Sclerotica* tunica satis valida est atque densa, a dura præsertim meninge orta, totum oculum cingens, a parte postica opaca, antè vero pellucida existit, constituitque aliam *corneam*, tunicam nempe dictam.

*Cornea*, juxta HOVIUM, l. c. p. 25, in decem, vel duodecim laminas fissibilis est, nec dubium, quin haud secus ac humor vitreus & crystallinus ex vasculis neuro-lymphaticis pellucidis componatur.

*Choroidea* humores oculi, ceu chorion membrana foetum, amplectitur, & ex quinque lamellarum ordinibus, actu distinctis, juxta HOVIUM, p. 29. & seqq. componitur, quarum prima, sive exterior, tenuissima est, ex vasculis subtilissimis

mis conflata, tenui pigmento nigro, aquæ ope dilubili, simili ei, quo papilionum alæ obducuntur, involuta.

Reliquæ tunicæ, a cit. auctore fusius descriptæ, ex vasculis vermicularis, arteriosis, venosis, & neuro-lymphaticis componuntur, quæ tres humores adducunt, reducuntque.

Ex hisce tunicis Hovianis una celeb. RUYSCHIO jam olim innotuit; hinc vasculosæ Ruyschianæ nomine veniebat. Vid. *RUYSCHII Epist. anatom.* item *HOVII Epist. Apologeticam*, tractatui ipsius de circulari humorum Motu annexam.

*Vuca*, sive *Rhagoides* a choroidea per ligamentum ciliare tantum distinguitur, & haud secus, quam illa, ex variis valorum ordinibus componitur, confirmante hoc Hovio, pag. 44. & seqq.

*Vuca* in medio est perforata, quod foramen *pupilla* dicitur. Per hanc enim, tanquam fenestram, radii oculum subeunt.

Pupillæ foramen dilatatur, & pro diversa luminis copia constringitur. Hunc motum pupillæ *fibræ* quadam musculosæ duplicis generis, in *vuca* existentes, præstant, *longitudinales* videlicet, sive rectæ, quæ a pupilla, tanquam centro, ceu plures radii ad ambitum, nempe ad ligamentum ciliare diffunduntur. Item & *circulares*, quæ tanquam totidem circuli, pupillæ paralleli, apparent. Dum enim longitudinales abbreviantur, pupilla dilatatur. Dum circulares contrahuntur, pupilla constringitur.

Fibræ hæ ciliares insuper motu suo lentem crystallinam, cum qua junguntur, protrudunt, retrahuntque, prout illud, ratione distantiaë objectorum, requiritur.

*Vuca* extus etiam *iridem* efformat, sive circulum  
istum

istum per corneam transparentem, coloris tam diversi & amoeni.

*Retina*, in fundo oculi sita, supra vitreum humorem extensa, & ad ligamentum usque ciliare continuata, expansio nervi optici est, id quod color partim albicans, partim filamentosa ejus substantia, partim ejus connexio confirmat.

Humores oculi dantur tres, aqueus, crystallinus, & vitreus.

Obvelantur a tunicis, jam recensitis, humores oculorum pellucidi, colorumque expertes, ut rerum visibilium radii propriis, quos obtinent, coloribus accuratius exprimerentur. Horum primus est *aqueus* liquor, quoad consistentiam cum ovi fere albumine conveniens, antequam spatium intra corneam & humorem crystallinum replet, item & in postrema oculi parte intra choroidinam retinam & humorem vitreum reperitur, & dum oculi tunicas expandit, globositatem ejus conservant.

Humor *crystallinus*, gemmam fere representans, non ex coagulatione quadam soliditatem suam acquisivit, uti veteres credebant; sed ex tubulis componitur crystallinis nervo-lymphaticis, limpidissimo liquore repletis, quemadmodum id ab HOVIO, lib. cit. ostenditur.

Quod vero lens crystallina ex variis fibris, variisque lamellis, sibi invicem superimpositis, composita sit, jam aliis quidem, sed non tam accurate, quam HOVIO, innotuit, in primis vero LEWENHOECKIO, item & RIVINO meo, qui ejusmodi quid mihi jam viginti fere abhinc annis ostendit.

Cingitur hæc lens crystallina extus tunica, præ aliis oculi

eum componentibus, solida, arachnoidea dicta, quæ per fibras ciliares cum ligamento ciliari cohæret, & hinc ab eorum motu, uti jam dictum, vel anteriora, vel posteriora versus protruditur.

Figura lentis crystallinæ Sphærico-Hyperbolica a Mathematicis observatur. Ita enim radii visivi colliguntur ad punctum mathematicum.

*Humor vitreus*, in postica parte oculi situs, antè excavatur, ut eo melius lentem crystallinam excipere & continere possit. Involvitur etiam tunica, subtili tamen & pellucida, hyaloidea dicta, & juxta Hovium quoque in tota sua substantia ex vasculis neuro-lymphaticis pellucidis, liquido pellucido repletis componitur, ita tamen, ut fluidissimum liquidum contineatur in crystallino, crassissimum in aqueo, medium in vitreo.

Organa visus præcipua & immediata sunt tunica, retina & humor crystallinus.

Est quidem in lente crystallina nullus sensus: Interim tamen adjuvans præcipuum dici meretur, sine quo exacta & accurata radiorum collectio fieri non potest. Hinc & illi, qui forte fortuna ex vulnere enormi oculi lente crystallina destituuntur, aut plane nulla objectorum perceptione gaudent, aut indistincta.

Tunicam vero retinam primarium visus instrumentum constituere, gutta serena docet. Nam obstructo nervo optico, cujus continuatio tunica est retina, visus omnis extinguitur. Quod vero tunica choroidea, juxta MARIOTTVM, in *Operibus suis, Tractatu in primis de Visu*, non visus sit organum, ex inventis anatomicis Hovianis inter alia comprobari potest. Nam tunica hæc circulationibus humorum oculi magis, quam radiorum perceptioni, est destinata.

Gg

Objc.

Objectum visus sunt radii visivi.

Vel, quod accuratius est, objectum visus constituunt res corporeæ, modo sibi debito extensæ, quæ sub certa modificatione radios a superficie ad oculi fundum mittunt. Hinc objectum visus quasi duplex est; unum substantiale, v. g. corpora, ut homo, stella &c. alterum modale, nempe quantitas, figura &c. quo & colores pertinent. Nulli enim colores sunt reales, sed omnes apparentes tantum, & a certa luminis modificatione, vel lucis & umbræ mixtura exsurgunt, uti hoc part. I. Elementorum meorum, cap. de coloribus, comprobatum est.

Medium visus lux est.

Lux enim dum objecta illustrat, illa oculis nostris sistit. Sine luce enim nulla est visio. Nata quidem jam dudum est inter eruditos quæstio, an visio receptione radiorum lucis fiat, an vero emissionem? Qui posteriorem amplectuntur sententiam, statuunt, dari lucem in hominibus. Vid. BARTHOLINUM, *de Luce animalium*. Hancce lucidam substantiam tantæ interdum esse efficaciam, ut conspicienda perforare, hominumque, animalium & vegetabilium corpora effluviis suis venenatis fascinare possit, juxta Virgilio illud: Nescio, quis teneros oculis mihi fascinet agnos.

Ad comprobendam ulterius sententiam adducunt tunicam quandam, intra choroideam & amphiblestroideam existentem, lucidam dictam, in phoca, canibus & felibus observabilem. Vid. *Ephemerides naturæ curiosorum, dec. II. an. IX. observ. XI*. Sic & TACKIUS, celeb. olim Medicus, in Epist. ad Reisselium, lucem ejusmodi, ex oculis propriis observatam, hisce verbis describit: *Mibi, quantum luminis sit in animalibus, præter ea, quæ Bartholinus scripsit, jam satis compertum est, dum vel unius*

*dici*

*diei recordor, quæ meditationibus intensioribus inherens pro elaboranda oratione in honorem Electoris Saxonie, divæ memoriæ, in Academia Giessena, ingruente crepusculo jam in noctem vergente, vidi subito ex oculis meis erumpere flammam in subjectam albam chartam, quæ adeo illuminabatur, ut adhuc illius luminis usura scribere possem duas integras lineas, antequam evanesceret &c.*

Quidquid tamen sit, visio non radiorum emissionem, sed receptionem absolvitur. Nam quando corpus lucidum, vel illuminatum oculis nostris subiicitur, radii, ab eiusmodi corporis superficie exeuntes, in lineis rectis ad oculos nostros properant, eosque ingrediuntur, penetrando per corneam et humores, ac impellendo tunicam retinam, in qua imaginem depingunt. Motus vero, tunicæ retinæ impressi, ad cerebrum per nervos opticos deferuntur, ubi mens ideam quandam sibi format, & objecta dijudicat.

Imagines in tunica retina haut secus, quam in camera obscura, aut oculo artificiali, inverso modo representantur.

Hoc experientia certum ac comprobatum est, in primis in oculis nocturæ, bovis, &c. At quid efficiat, ut res illæ, quæ inversæ nobis sistantur, in vero atque erecto situ appareant, determinari vix potest. Alii, cum Cartesio, putant, animam hoc præstare rationalem, quæ assueta jam sit, imagines, inverso modo representatas, erectas dijudicare. Ratio vero hæc insufficientem esse videtur. Nam in brutorum visione applicari non potest. Animalia enim visu gaudent, interim tamen anima rationali carent. Alii dicunt, animam remittere spiritus per viam radiorum, qui objectum postea in vero loco inveniunt. **ORTLOBIUS** rei rationem in nervi optici structura

quarit. In angulo enim illo, ubi coalitus fit nervorum opticorum, novam fieri arbitratur motus determinationem in spiritibus, qua imagines iterum invertantur, & ita erectæ communi sensorio sistantur.

Objecta simplicia, gemino oculo conspecta, simpliciter percipiuntur & dijudicantur.

Hac de re tam ardua jam olim egit STURMIUS, & haut ita pridem celeb. noster WEDELIUS junior, in *Dissert. sua de Visione simplici, qua gemino oculo absolvitur*. Res enim eo redit, quod axes oculorum ita diriguntur, ut in medio objecti concurrant. Quod si fit, visio erit simplex, hoc est simpliciter objectum apparebit. Si vero axes sunt inæquales, id quod fit, cum oculus dexter, vel sinister digito paulisper premitur, objectum simplex geminum apparebit.

## CAP. XLIII.

DE

### Appetitibus sensitivis, Fame, Siti & Venere.

Appetitus sensitivi sunt certæ sensationis species, quæ merito ad sensum tactus referri debent.

**D**uplici hi sensus ratione nobis a Deo sunt concessi: 1.) ut propria conservetur machina, vel corporis substantia, quo fames pertinet & sitis. 2.) Ut conservetur genus humanum, quo pertinet appetitus veneris.

Fames

Fames illa est sensatio, quæ ad solidorum nos alimentorum assumptionem sollicitat.

*Subjectum* hujus appetitus primarium est *ventriculus*, cujus tunica villosa, utpote nervea, irritata, dum contrahitur, sensum famis instituit. Secundarium vero *subjectum* totum corpus constituit, quippe quod per alimenta, in primis solida, est conservandum.

Causa famis duplex est, *positiva* altera, altera *privativa*.

*Positiva* est menstruum ventriculi salinum, quod vacuo ventriculo salinis spiculis leniter ventriculum pungit, atque irritati. Hinc motus ille, nervis ventriculi communicatus, ad cerebrum delatus famis ibi ideam excitat.

Causa *privativa* est vasorum exinanitio, quæ restitutionem & repletionem exposcit, hominemque ad cibum assumptionem quasi invitat. Interim latrantis stomachi parum refert, quodnam illi alimentorum genus præbeatur, cum perinde illi sit, ad cujus generis cibos admittatur recipiendos, nulliusque adeo discriminis illorum rationem habeat. Unde etiam proverbium enatum: *Hunger ist ein guter Koch* / h. e. Fames coquus est optimus. CRANIUS, in *Tractatu de Homine*, quidem in ea versatur opinione, quod, quando homo hoc aliudve alimenti genus desideret, in corpore humano sit specialis ejusmodi particularum defectus; &, cum mens ejusmodi defectum sentiat, homo ad hoc illudve alimentorum genus, atque ad hanc aliamve alimentorum præparationem invitetur: At falsum hoc esse, quis est, qui non videat. Appetitus enim specialis a lusu quodam imaginationis magis pendet, &, quod maximum est, ventriculus noster alimentorum assumptorum formam priorem solutione eorum subtilissima plane destruit, novaque introducta ad nutritionem humani corporis adaptat.

*Cause famis externæ* sunt visa grata & accepta, quæ interdum repleto etiam ventriculo nos ad eorum assumptionem disponunt, & veluti invitant.

Quemadmodum fames solidorum est appetitus: Ita sitis appetitus liquidis excitatur.

Sitis non præternaturale semper quid est, uti nonnulli volunt, sed naturale plerumque. Cum enim machina nostra ex solidis & liquidis componatur, utrisque ideo conservanda est & restituenda.

*Subiectum sitis* sunt os, fauces, oesophagus, ventriculus, imo & totum corpus. Si enim fauces, alique oris partes exsiccantur, sive in loquela, sive in æstate, ad hæc humectanda potum desideramus. Sic ventriculus, cum solidorum ei dissolutio instituenda est, liquida etiam ad actionem hanc exposcit. Hinc mirum non est, quod in coena statim post assumptionem aliquot horarum solidorum sitis plerumque in nobis excitatur.

*Causa sitis* etiam est vel privativa, vel positiva, eaque vel universalis, vel particularis. *Privativa* est defectus liquidi particularis, v. g. salivæ, quæ ad os non fluit, ut in febribus, æstate, &c.

*Universalis*, quando tota lymphæ quantitas imminuitur in evacuationibus, sive naturalibus, sive præternaturalibus, sudore nempe, purgatione, diarrhœa, vomitu, &c.

*Positiva* est v. g. viscositas salivæ & lymphæ, unde sitis oritur in hydrope; item quando viscida assumpta fuerint alimenta, vti caro vitulina, caput & pedes vituli, atque similia; item falsedo, v. g. post esum halecis; item abundantia salium scorbuticorum, quæ, dum dissolutionem poscunt, sitim notabilem, imo perpetuam fere, excitant.

Appetitus venereus est certa sensatio, cum desiderio eoeyndi conjuncta. Hic

Hic in multis oritur, cum organa generationis, vesiculæ imprimis feminales, a quantitate seminis dilatantur & distenduntur, vel nimia seminis acrimonia ad pruritus irritantur. Cum vero sensus hujus molestia nemini non constet, & distinctiorem ejus explicationem pudor ac verecundia prohibeat, silentio eam prætermittam.

## CAP. XLIV.

### DE

## Sensibus internis.

Sensus interni sunt certæ mentis operationes, quibus mediantibus objecta, in sensoriis externis ab homine percepta, & ad sensorium commune delata, ab anima cogitante apprehenduntur, dijudicantur & retinentur.

Subjectum itaque anima est.

**H**Æc enim principium illud activum intelligens in homine constituit, & vim possidet considerandi motus, nervis impressos, & ad cerebri centrum medullare, sive sensorium commune delatos.

Objectum sensuum internorum sunt ideæ, a motibus nervorum, ad cerebrum delatis, ibi natæ.

Sedes sensuum internorum est cerebrum, imprimis vero pars ejus medullaris.

Quodnam organon sit sedes sensuum internorum? de eo adhuc disputant Philosophi & Medici. CARTESIUS, qui glan-

glandulam pinealem pro sede animæ constituit, sensuum etiam internorum, vel sensus potius communis, item & affectuum sedem ibi esse, affirmat. Alii ubique sensum communem esse existimant, in toto nempe corpore, quandoquidem & spiritus & anima ubique sit, & modus afficiendi ubique etiam cognoscatur, v. g. digito dolente sensus ibi sit non tantum perceptio, sed & dijudicatio. Alii sensum communem in medullæ oblongatæ principio, tanquam nervorum, uti putant, fonte, inveniendum contendunt. Alii alias in cerebro partes designant, in quibus sensum hunc illumve putant existere. Sic v. g. WILLISIUS in corporibus stiriatibus sensum communem, memoriam vero in parte cerebri corticali quærit. Alii, cum Aristotelicis, sensum communem in antica cerebri parte, quo ideis statim adsit dijudicandis, phantasiâ in media, tanquam majori, memoriam vero in postica, occipite nimirum, contineri sibi persuadent; id que ex hac ratione, quoniam vulnerato occipite memoriæ læsio fuerit observata. Quicquid tamen sit, prout nemo hujus illiusve locum specialem exacte determinaverit, nos minus errabimus, affirmantes, *nullum in corticali esse sensum, omnem vero in parte cerebri medullari.* Corticalis enim secretionibus tantummodo est destinata; medullaris autem distributionibus spirituum animalium. Cumque adeo nervorum origo in parte cerebri sit medullari, sequitur, ubi nervorum omnium origo atque exitus est, ibi etiam locum esse, ad quem motus omnes, nervis impelssis & communicati, iterum redeant.

Numerus sensuum internorum ad tres sese maxime extendit. Datur namque sensus imprimis communis, phantasia & memoria.

Sunt quidem nonnulli, qui unum tantum sensum, internum statuunt, *imaginationem* videlicet, omnemque sub illa  
men-

mentis facultatem & operationem comprehendunt. Sed cum variis objecta considerandi modus sit, varii hinc sensus interni, tanquam variae, & a se invicem distinctae mentis confurgunt operationes.

*Sensus enim communis* arbiter est rerum omnium, objecta praesentia, praesentes organorum sensoriorum motus, ad sensorium commune delatos, brevi quidem tempore considerat; *phantasia* vero longius paulo objectorum contemplationi immoratur. — Hinc ratiocinando objecta distinguenda a se invicem distinguit, & quae conjungenda, sive ullo conjungi modo possunt, uno inter se vinculo conjungit. Unde & nova sibi interdum fingit vel plane impossibilia, ut equum alatum, montem veluti vitreum, aureumve. Porro absentia quoque considerat, quod sensus quidem communis alias haud praestat. *Memoria* vero objecta haec, sibi commissa, tandem retinet, suoque tempore, urgente videlicet necessitate, vicissim reddit. Hinc & duos memoria comprehendit actus, alterum, quo sibi met commissa feliciter, dum opus sit, conservat; alterum, quo sibi mandata repetit, cum opus fuerit. Atque ea quidem facultas, quae utrumque actum huncce complectitur, memoriam late dictam; illa vero, quae communicata sibi recondit, stricte dictam constituit; repetens autem peculiare *reminiscentiae* nomen obtinuit.

Organon memoriae, sicut & reliquorum sensuum internorum, uti jam dictum, est cerebrum, & quidem praecipue pars ejus medullaris. Hoc enim laeso & omnes plerumque sensus simul interni laeduntur. Laedunt autem cerebrum, sensusque simul internos, morbi soporosi, ut lethargus, carus, coma utrumque, apoplexia, melancholia, mania, ebrietas & similes; pestis, febris acuta, phrenitis, dolor capitis chronicus &c. item vulnera externa, contusiones; quae omnia, dum cerebri stru-

Eturam naturalem turbant, sensuum interiorum læsionem etiam post se trahunt. Quo autem modo læsio cerebri facultatem mentis intelligentem impedire queat, ex iis patet, quæ alias de mentis ac corporis connexionem diximus; certos motus corporis certas sequi mentis cogitationes. Læsis autem nervorum in cerebro originibus, non potest certus, aut debitus per eos ad mentis sedem deferri motus, sed corruptus tantum, aut incertus, qui, rerum ante perceptarum circumstantia mutata, aliud menti objectum exhibet. Unde adeo non certæ ac propriæ, sed alienæ ac peregrinæ cogitationes excitantur.

Quomodo vero memoria ideas, a sensu communi dijudicatas, a phantasia diutius consideratas, separatas, aut combinatas conservare, aut custodire, imo suo tempore repetere ac reddere valeat, hoc exponendum jam loco venit.

Suppono igitur, ut certum atque extra dubitationem positum, non *in sola mente memoriæ vim esse, sed in corpore simul, in cerebro nimirum, ejusque parte medullari.* Hæc si structura gaudet convenienti, memoria erit felix; turbata vero hac structura vel natura, vel a morbo, aliave læsione, memoria turbatur, sive tarda atque exigua redditur. Hoc autem cerebrum ab objectis semper afficitur, commovetur, variæque simul idearum specie modificatur, hoc est, a motu cerebri, fibris & tubulis ejus medullaribus, (quod, ut philosophi rem exprimunt, tabulam ceream repræsentat) vestigia quædam imprimuntur, stigmata & simulacra, in quæ vestigia si spiritus, in mentis cogitationibus commoti, incurrunt, (in omni enim cogitatione cerebrum & spiritus commoventur, hinc & a cogitationibus & meditationibus corpus mirifice de lassatur) modificate reflectuntur, & cum motus ille similis sit motui antecedaneo, ideo & in mente ab hoc spirituum motu similis denuo idea repræsentatur. Hæc autem vestigia admodum exigua sunt, quamvis rem magnam designent;

&

& cum quantitas cerebri in homine, quam reliquis animalibus, longe major & notabilior sit, ingens ideo & incredibilis fere vestigiorum ejusmodi numerus ibi formari potest.

## CAP. XLV.

DE

### Affectibus animi.

Animi affectus, vel passiones sunt certi animæ actus, ex certis nati perceptionibus, quarum vi atque opera, bona desiderare & amplecti, mala vero fugere & averfari solemus.

Subjectum itaque est anima cum spiritibus animalibus.

**A**nima enim non sola affectuum negotium absolvit; alias sequeretur, in brutis non esse affectus; quod tamen falsum est. Bruta enim, ut vel ipsa quotidiana docet experientia, tales quoque spirituum alterationes sentiunt. Nam canis amat dominum, furem vero latrante odio prosequitur, imo irritatus ab alio, vel læsus, in iram & furorem incidit. Hinc & bruta suo modo bona & mala distinguunt, & quæ placent, amant, quæque minus placent, averfantur. Cumque adeo affectus etiam in bruta cadant, *inter impetum affectuum primum & secundum* philosophi distinguunt. Primus impetus mere est corporeus & brutalis; secundus vero rationalis, adeoque hominis. Res ipsa vel exemplo clarior evadet. Amare & coire homini cum brutis commune est. Animalia enim omni hoc tempore faciunt, locoque, sine subjecti distinctione. Ibi enim filius cum

fratre, vel sorore concubitus exercet: Homo autem rationalis ex legibus naturæ divinis humanisque edoctus tale quid suscipere nec solet, nec debet; Nunquam enim homo rationalis atque prudens meretricem amabit pulchram; multo minus cum fœmina coibit, quæ marito concredita est. Hoc enim turpe esse & illicitum, agnoscit. Hinc in affectibus hominis anima & spiritus simul afficiuntur, anima nimirum per spiritus, qui, juxta Ill. nostrum WEDELIUM, portatores sunt atque interpretes animæ, vel, juxta cel. RIVINUM, animæ habitaculum.

Sedes affectuum primaria est cerebrum.

Ex jam dictis sedes simul affectuum patebit, quæ non cor, uti vulgo ferunt, sed cerebrum est. Spiritus enim animales totum ferme negotium absolvunt, hi vero præcipue in cerebro continentur, & ab eo originem ducunt. Cum vero spiritus, in affectibus specificè commoti, per nervos in cor influunt, pro ratione affectus motum cordis perturbant mutantque. Unde in metu atque terrore ejus fit palpitatio. At non in corde tantum, sed & in toto corpore effectum edunt notabilem; hinc & causa diversarum mutationum morborumque corporis existunt, v. g. in ira hepatis viscus, aliaque organa bilificantia, bilemque conservantia, convulsa, contrahuntur, bilemque in largiori copia ad intestinum mittunt duodenum, a quo vel ad ventriculum protrusa, ibi molestiam creat, vel ad intestina inferiora delata, diarrhoeam instituit.

Manent ideo spiritus animales instrumentum affectuum præcipuum, tum quia motus, nervis organorum sensuum communicatos, sentiunt, mentique offerunt, tum quia mentis cogitationes recipiunt, corporisque communicant. Hi spiritus in affectibus duplici in genere modo commoventur. Aut enim expanduntur, uti v. g. in gaudio, hilaritate, superbia &c.

aut

aut concentrantur, ut in metu, tristitia, odio &c. Spiritus enim animales sunt corpora perfecte elastica; ideo in gaudio expansi majus spatium affectant; in timore ad minus quasi se contrahere volunt; Darum spricht man: Der Kerl fürchtet sich, er möchte in ein Mäuseloch kriechen.

Objecta, quæ spiritus & animam nostram afficiunt, duplicia sunt, bonum nempe & malum.

Aristotelici exprimere hoc solent per appetitum concupiscibilem & irascibilem. Cartesiani aliam fecerunt affectuum divisionem ratione objectorum, & sex tantum passiones admittunt primitivas, admirationem nempe, amorem, odium, cupiditatem, lætitiã, mœrorem; reliquæ vel ex his componuntur, vel earum sunt species. Nos vero notam hic retinebimus divisionem. Bonum enim est vel *jucundum*, vel *utile*, vel *honestum*. Jucundum circa sensus imprimis organa versatur; unde jucundum est in visu, auditu, olfactu, gustu & tactu. Utile vel mentem respicit, vel corpus; Honestum famam & existimationem. *Malum* modo dictis ubique contrariatur. Res sequenti fere clarior evadet tabula:

| Bonum    |                     | Malum       |                   |
|----------|---------------------|-------------|-------------------|
| Novum    | parit admirationem. | Quotidianum | parit contemptum. |
| Pulchrum | amorem.             | Turpe       | odium.            |
| Præsens  | hilaritatem.        | Præsens     | tristitiã.        |
| Futurum  | spem.               | Futurum     | metum.            |
| Gratum   | appetitum.          | Ingratum    | nauseam.          |
| Divitiæ  | securitatem.        | Inopia      | curas.            |
| Fama     | superbiam.          | Rumor       | pusillanimitatem. |
| Factum   | gloriam.            | Factum      | puorem.           |

Modum, quo animi affectus absolvuntur, ut supra dictum, explicare possumus per spirituum expansionem & concentra-

tionem, qui quidem motus diversimode etiam motum sanguinis perturbant, sanitatemque vel promovent, vel prorsus destruant.

Cæterum de hisce legi merentur binæ LANGII, celeberrimi quondam Lipsiensium Medici, Dissertationes, altera *de Mortuis ex affectibus*; altera *de animi commotionum Vi Medica*.

Quod vero hic aliusve homo ad hanc vel illam affectuum speciem magis dispositus sit, fit ex statu spirituum, sanguisque mixtura, fluiditate, & ad motum magis minusve celerem suscipiendum aptitudine. Hinc sanguinei pariter ac cholericus, quoniam in illis spiritus sunt valde elastici, mobiles, fluidissimi, sanguis vero eorum, ob particularum salino-volatilem & sulphurearum elasticarum abundantiam, maxime ad rarefactionem dispositus, ad iram inclinant, superbiam, fastum, pompam, hilaritatem, voluptatem, socialitatem querunt, vel solitudinem vitant. Contra Melancholici & phlegmatici, ob spiritus fixatos, ligatos & suppressos, sanguinemque terreum & aquosum, viscosum, tardissime commotum, magis dispositi sunt ad tristitiam, timorem, solitudinem amant, hominesque fugiunt, pigri insimul sunt, diuque dormiunt, negligentes sunt, nulloque modo ambitiosi, omnia perferre possunt &c. De signis temperamentorum atque affectibus prædominantibus, singulis subjectis & constitutionibus propriis, legendi Clar. Trierius, Illustris item Thomasius, in seiner Sitten-Lehre / nec non Generos. Dom. de Rohrer in seiner Erkänntniß der menschlichen Gemüther.

## CAP. XLVI.

DE

## Vigiliis somno &amp; Insomniis.

Vigiliæ naturales talem hominis statum indicant, quo libero sensuum motuumque omnium, tum voluntariorum, tum involuntariorum usu & exercitio fruitur.

*C*ausa vigiliarum est libera spirituum circulatio & quantitas conveniens. Si enim spiritus sufficientes sunt, nervosque convenienti modo expandunt, homo omnibus aptus est muniis obeundis.

Somnus vero est cessatio sensuum & motuum voluntariorum, dependens a spirituum animalium qui etc.

Subjectum somni primarium est spiritus animalis.

Hoc enim quiescente non corpus tantum a sensibus motibusque cessat, sed & anima eatenus tranquilla redditur & quiescit, quatenus corpus nullas menti ideas offert dijudicandas. Cessant vero, ut diximus, in somno tantum motus voluntarii, naturales vero, vel automatici, ceu ad vitam continuandam necessarii, peraguntur, ut motus cordis, thoracis, ventriculi, intestinorum &c. hinc colligendum, nervos omnes cerebri & cerebelli in somno esse collapsos, exceptis vagi paris, quod apertum & spiritibus distentum in somno manet, eosque ad organa thoracis ducit & abdominis.

Sc

Sedes somni primaria est cerebrum & cerebellum, secundaria vero corporis partes omnes, motu voluntario gaudentes.

An vero somni principium in capite sit, an in corpore reliquo multi inter se disputant: Interim tamen probabile est, somnium duci a cerebro, quoniam nervorum ibi origo se exerit. Unde & collabescentiæ ibidem initium fit oportet, id quod etiam in illis observamus, qui v. g. instrumenta musica, clavicordia digitis pulsant. Hi nutante licet & dormiente capite motus tamen nonnullos pulsusque digitis absolvunt.

Forma somni consistit in collabescencia nervorum, tum in origine, tum in insertiore, qua posita quiescere incipiunt spiritus.

Hæc quies spirituum non est omnimoda, qualis tantummodo in morte contingit; sed respectiva, habito videlicet respectu ad vigiliam. Interim tamen apertis auribus non audiunt, nec aliter homines sentiunt, quia eo tempore spiritus non influunt, quorum tamen præsentia, & quidem perpetua ad sensum requiritur.

Causa somni est defectus spirituum.

In statu nempe naturali & sano spiritus tempore diurno variis actionibus tum mentis, tum corporis delassantur, adeoque imminuuntur in quantitate, quæ imminuta quantitas tubulos nervorum amplius perfecte repetere & distendere non potest. Unde nervorum tubulorum fit collabescencia; & sic impedito & intercepto spirituum motu ad organa sensuum & motuum voluntariorum somnus oritur, remanente motu organorum vitalium & automaticorum. Quis ergo ex jam dictis rationem agrypnæ in febribus malignis non videat? Nam in febribus malignis motus est acceleratus sanguis.

sanguinis; posito hoc motu, nimia sanguinis divisio spirituumque elaboratio contingit, ideoque continua nervorum in origine dilatio; qua posita somni sequitur denegatio, tandemque confusio perceptionum in corpore, & sic errores in mente, hoc est, delirium. Interim tamen & ipsa temperies cerebri & sanguinis huc quoque referenda; Sic phlegmatici, ob seri abundantiam, cerebri laxitatem, spirituumque defectum, ad somnum perpetuo inclinant, insimulque stupidi sunt, omnesque actiones cum tarditate absolvunt. *Darum sagt man: Der Kerk ist eine Schlafmütze;* & veritatem hujus de statu sanguinis & cerebri assertionis observamus in infantibus, qui ideo perpetuo quasi dormiunt.

Ufus somni est restitutio quantitatis spirituum & virium.

In somno libera imo liberrima est Pneumatosis, quæ ut perficiatur, opus est, ut actiones aliquæ feriantur, nec cibus ullus potusque adeo evidenter & tam manifeste ac notabiliter vires restituit, quam somnus, in quo vires omnes recolliguntur, & homo evidenter recreatur ac fortior redditur. Hinc & in senili imprimis ætate, ubi a variis curis somnus plerumque nocturnus interrumpitur, somnus meridianus permittendus ac commendandus. Ita enim ventriculus, majori spirituum copia instructus, in senibus chymificationem longe faciliorem felicioremque instituere atque absolvere potest. Qui vero lucubrationibus & meditationibus æconomiam corporis perdunt, cerebri structuram destruunt, aut melancholiam, aut alia malorum genera accelerant.

Somni accidens sunt insomnia.

Insomnia ab omnibus philosophis dicuntur operationes phantasiæ in dormientibus. Ergo in insomniis occurrit mens, sive anima rationalis, & spiritus animales, quæ duo in cerebro principia sibi interdum ideas formant. Non enim sola

insomnia efficit anima, sed & corpus simul operatur, & quidem spiritus animalis, qui corporeus est. Hinc etiam insomnia communissime distinguuntur in *naturalia*, *præternaturalia* & *supernaturalia*.

Naturalia insomnia ex causis corporeis & motibus spirituum oriuntur, quales etiam in brutis observamus, v. g. canem dormiente, qui eiulatu suo motuque caudæ in somno insomnia sua indicat.

Præternaturalia a morbo, statu sanguinis cerebri, aliorumque organorum corporis turbato derivantur, unde quies etiam spirituum turbatur, quo pertinent insomnia melancholicorum, febricitantium, incubus ipse &c.

Supernaturalia a DEO, vel Diabolo originem ducunt, & menti quasi tantummodo sistuntur, quæ ut spiritus spiritualia intelligere potest.

Causæ insomniorum vel internæ sunt, vel externæ.

Internæ sunt v. gr. sanguinis abundantia & circulatio in pulmonibus impedita, quæ, dum suffocationes minatur, incubi ideam excitat. Urinæ quantitas &urgens copia triste sæpe reddit insomnium, in junioribus præsertim subjectis, permingendi quippe occasionem præbens stragula. Item quantitas seminis ad insomnia venerea homines juniores maxime disponit.

Externæ insomniorum causæ sunt interdum plerumque visa & audita, aliove modo percepta. Motus enim ejusmodi nervorum in dormientibus repetuntur, ubi phantasia interdum quædam addit, adeoque diversimode idea mutatur & invertitur.

De insomniorum proinde conditionibus nihil, quod alleramus, certi habemus, præter quod alia insomnia nobis grata & jucunda sunt, alia contra cum anxietate interdum

&

& tristitia conjuncta; id quod etiam pro temperamentorum diversitate varia, ut antea a nobis dictum, se exerit. Simile quid de eorum eventu, incerto plerumque, nobis est asserendum. Interim haudquaquam negabimus, revelationem quandam, sive divini aliquid insomniis nonnunquam intercedere, cum ea de re plura in scriptura sacra & historia profana testimonia passim extent, revelationem tamen non novorum fidei articulorum, sed futurorum quorundam eventuum. Anima insuper forte, ut spiritus, futura potest intelligere, quamvis modus ratioque rei nobis non æque constet.

Itaque œconomia hominis in lucem nati ad finem cum Deo est perducta. Restat igitur œconomia, tantum foetus in utero, ad quam nunc me convertito.

## CAP. XLVII.

### De Generatione,

### De Subjectis inprimis & organis, generationi dicatis.

**I**mmortalitatem ut acquirant, libris edendis operam navare solent homines ac liberis procreandis. Iis maxime student, qui posteritate sunt destituti: His, qui maritam præferunt coelibatui. Utrique sua sunt laude digni. Illi enim vitam hominum corruptam emendant, hi multam sobolem, qua, vi edicti Dei, Domini nostri, genus humanum auctius evadit, suppeditant.

Nos jam de naturali immortalitate acquirendi ratione, sive de hominis generatione, erimus solliciti. Grave certe atque vexatum in scholis Medicorum & Physicorum hoc est problema, imprimis, cum hodie quivis suo velit abundare ingenio; ideo etiam mirum non est, si, quot Medici, tot hac de re obviæ sint sententiæ. Quænam igitur hac de re tam ardua, tamque obscura & occulta, nostra sit sententia, ex sequentibus licebit colligere.

Generatio est actio naturalis, qua ex utriusque parentis coitu venereo novus homo procreatur.

Ut vero in doctrina hac tam ardua distincte procedamus, considerabimus 1) *subjecta* generationis, 2) *organa*, 3) *materiam*, 4) *modum*, seu ipsam conceptionem, 5) *fœtus concepti* descensum ad uterum, ejusque, ibi tempore gestationis detenti, *œconomiam*, h. e. vitam atque nutritionem postea 6) ejus exclusionem, vel *partum*, ac tandem ejus *post partum tractationem* & conservationem.

Subjectum generationis, vel causa efficiens, non una, sed duplex est, mas nempe & femina.

In hoc enim differt generatio animalium in genere a generatione vegetabilium, quod in his una sufficiat planta, sibi relicta, in animalium autem generatione duos semper occurrere oporteat parentes. Sunt quidem nonnulli, qui affirmare non dubitant, foeminam solam, sibi relictam, sufficere posse ad generationem absolvendam, atque, ad thesin hancce probandam, ridiculum *Parlamenti Tholosani & S. C. Anglicani* pronunciatum adducunt. Illud enim foeminam, illustrem Medicis foeminæ patrocinantibus seductam, ab adulterio absolvit, quæ marito absente ex ejus amplexibus, in somno representatis, vi imaginationis se gravidam factam, affirmabat. Hoc vero legitimos filios pronunciat, quos mater in patris diurna licet  
absen.

absentia enititur, modo is fines Angliæ interea temporis non exceſſerit. At ſancitis ejuſmodi naturæ legibus vim inferri, quis non videat?

Subjectorum horum ætas porro apta requiritur atque legitima.

Qualis vero illa ſit, diſputatur. Jcti, juxta imperatoris mandatum, maſculum poſt annum decimum quartum, foeminam vero poſt duodecim annos ad conjugium habitum pronunciant. *Vid. princ. Inſtit. L. 1. Tit. XXII. quibus modis tutela finitur.* Interim vero, ut medice loquamur, ætatem generationi aptam neque in juventute neq; in ſenectute exacte determinare licet, cum natura, pro diverſitate climatis, temperamenti, aliarumque circumſtantiarum, multis omnino ſiſmodis ſubjecta, variet atq; a regula ſua abeat. Quare fabula potius videtur, quod Hieronymus de puero decem annorum narrat, qui nutricem ſuam gravidam reddiderit.

Hæc ſubjecta organis ſuis, generationi inſervientibus, & a Deo ad eam deſtinatis, inſtructa eſſe oportet.

Quænam vero illa præcipue ſint, ſeorſim jam perveſtigabimus. Sequiori ſexui ſunt pudenda, quæ tamen paulo aliter in foemina, quam in virgine conſtructa deprehenduntur, & cum de virginitate Jcti a Medicis interdum, in caſibus forenſibus, judicium expectent, de virginitate quoque addenda nonnulla veniunt.

Duplex vero eſt virginitas, alia mentalis, alia corporis.

Mentalis dicitur, cum virgo viri amplexus nunquam ſuſtinuit. Hæc ſalva etiam manere poteſt, deſtructa corporali.

Corporalis autem ſequentibus ex ſignis colligitur, quorum 1) eſt *Hymen*, vexillum virginitatis, ſ. pellicula quædam

dam exigua, tenuis, in orificio vaginæ se offerens. Quæ quidem pellicula a variis anatomicis negatur, quoniam ab illis, forte ob ignorantiam, aut incuriam, non est observata; ab aliis pro præternaturali habetur, uti a *DIONYSIO*, in sua inprimis *Chirurgia*; ab aliis diversimode describitur. Sic *RIOLANUS* illud protensionem vocat carneam; *FALLOPIUS* nerveam; ligamentosam *BERENGARIUS & MERCATUS*; congestionem caruncularum myrtiformium *BARTHOLINUS & PINÆUS*. Alii circa urethram illud quærun; alii sub nymphis; alii circa carunculas myrtiformes. Omnium tamen optima sententia est *REGNERI de GRAAF*, asserentis, hymen esse zonam quandam membraneam, secundum longitudinem apertam, quæ semotis partibus externis in vaginæ initio observatur, id quod sua ipse observatione confirmat *SCHWAMMERDAM*, aliique. Tale igitur hymen in virginibus existere, extra omnem dubitationis aleam est positum. Interim vero illud quoque destrui violentia quadam externa posse, salva tamen manente virginitate mentali, concedimus. 2) Virginitatis signum est *rugositas & coarctatio vaginæ uteri*, quæ, reiteratis congressibus, revera destruitur, vel per fluxum mensium quodammodo imminuitur. 3) est *dolorosa admissio*, quæ ex coarctatione claustris virginalis sequitur, ac tandem 4) ipsa in primo congressu contingens *eruentatio*, quæ ex hymenis dilaceratione necessario contingere debet.

Quanquam & signis hisce variæ auctorum obstant objectiones, quorum sententia intercedente omnis, quam corpori tribuimus, virginitas in dubium vocatur. Eorum tamen cum ejusmodi sint argumenta, quibus facile obviam iri potest, horum quoque, Deo adjuvante, in Medicina nostra legali, rationem aliquando habebimus.

Organa vero mulierum, generationi dicata, alia sunt externa, alia interna; alia congressibus inserviunt, alia materiam foetus praebent, alia foetum gestationis & nutritionis tempore complectuntur.

Externæ partes pudenda dicuntur, ex *monticulo veneris* composita, *rima magna*, ad anum usque protensa, & ab eo per perinæum separata, *barba*, vel *pube*, & *labiis* externis mollioribus, ac paululum protuberantibus.

Diductis hinc labiis in summitate pudendorum conspicendum se nobis offert corpus quoddam rotundum exiguum eminens, *clitoris*, *columella*, aut *mentula muliebris* dictum, ex membranula, qua tegitur, seu *præputio*, compositum, duobus *corporibus nervosis*, spongiosis, intusque nigricantibus, & in radice a se invicem separatis, *glande*, *musculisque*, ejus rigiditatem in coitu promoventibus. Atque ut verbo rem omnem expediam, est *mentula*, sed solida, non perforata; unde a *mentulae virilis* affricu in congressu commota, pruritus foeminis amorisque dulcedinem primario communicat.

Circa latera clitoridis protensiones quaedam molles, rubentes, & carnosæ observantur, quæ *alæ*, sive *nymphae* appellantur. Hæ autem *nymphae*, in congressu titillatæ, quoque intumescunt, & rigiditatem aliquam acquirunt, immissumque virile membrum blande comprimunt comprehenduntque, quo in veneris amplexu illecebræ augeantur.

Sub *nymphis* postea deprehenduntur in læsæ quidem virginitatis hominibus laxa quaedam tubercula, quæ ab anatomicis *caruncula myrtiformes* vocantur. Hæ enim in illibatæ virginis pudendo expansa *hymene*, nunquam seorsim conspiciuntur, sed post oruentationem in primo congressu rupto *hymene*, demum ita formantur.

Non longe infra clitoridem reperitur *exitus meatus urinarii*,

narii, sive *urethrae*, quæ a vesica exceptam urinam egerit, mi-  
reque est dilatabilis, id quod Lithotomi probe annotarunt.

Prope hunc constitutæ sunt *lacunæ* plures, vel ductus, ex  
prostatarum muliebrium corporibus exeuntes. Hi ductus ex  
corporibus glandulosis prostatarum fundunt lympham sero-  
sam, quæ cum saltu interdum prorumpit, & seminis emissi-  
onem in mulieribus mentitur.

Partes igitur jam recensitas in extremis pudendorum se-  
quitur *vagina uteri*, ita dicta, quia virile in se membrum recon-  
dit, atque illud haud secus, ac vagina gladium, excipit.

Est enim canalis mollis & laxus, vesicam urina-  
riam inter & rectum intestinum situs, cui nexu tam  
firmo devincitur, ac si communi constarent tunica.

Interna substantia nervosa est & spongiosa, variisque  
plicis corrugata, ut eo se melius extendere, viamque foetui  
aperire possit. Quæ quidem plicæ, sive rugæ in virginibus  
satis sunt notabiles, in defloratis vero, quas vocant, evane-  
scunt, & a mentulæ reiterato frietu quasi oblitterantur.

Circa plicas hasce poruli, vel extremitates ductuum glan-  
dularum vaginæ offenduntur, ex quibus serum erumpit, quod  
ad partum ex parte, partim ad mentulæ commodiorem rece-  
ptionem, hoc organon humectat adaptatque.

Ipsa vero *vaginæ substantia mere musculoſa est*, ac dupli-  
ci quasi ex musculo componitur, uno longitudinali, cylin-  
drum vaginæ componente, altero circulari, quo vagina co-  
arctatur.

Cujus musculi circularis fibræ circa vaginæ principium  
cum maxime in finem multiplicantur, ut eo melius vagina  
circa penem in actu venereo constringatur. Quamobrem  
conclave quoddam vagina representat, in quo festa conju-  
galia celebrari solent. Virile enim membrum erectum ex-  
cipit, semenque, in uterum emissum, dirigit. Quod ut feli-  
cius peragatur, totus vaginæ ductus, a pudendo ad uterum  
usque,

usque, in coitu erigitur, ut penis ita regia quasi via versus uterum pervenire queat. Brevibus: Tota vagina & viro admittendo, & foetui in partu transmittendo inservit.

Vagina hæc cum utero ipso cohæret.

Uterus, seu matrix, organum est, quod ovulum fecundatum ex *tubis Fallopii* recipit, foetumque gestationis tempore conservat.

Dividitur in fundum & cervicem, & figuram pyramidiformem obtinet.

Fundus appellatur ejus pars superior & rotunda, quæ cavitatem exiguam obtinet. Cervix autem ea pars est, quæ ex latiori ambitu, seu fundo, sensim angustior evadit. In ea *orificium uteri internum* est, in plicas varias rugasque, per musculus quendam sphincterem, contractum. Hoc tempore congressus tantisper descendit & aperitur, auramque seminis virilis excipit, eadem vero suscepta retrahitur, exacte clauditur, lentoque, viscoso, ac flavescente humore obfirmatur, rursusque partus tempore, ad excludendum foetum, stupendum in modum, ad rosæ instar se explicantis, paulatim ampliatur atque diducitur.

Tota uteri substantia musculo-vascularis est, quæ a membrana communi, a peritonæo orta, tegitur. Fibræ enim uteri motrices in varios fasciculos, ceu musculos, collecti, & diversimode implicati, motum uteri tam stupendum in partu edunt. Vasa vero omnia uteri, imprimis arteriosa & venosa, sive ab hypogastricis, sive a spermaticis deducta, item & nervi, ab intercostalibus & lumbaribus imprimis orti, ac vasa lymphatica, ibi existentia, & postea ad chyli receptaculum tendentia, & a *NUCKIO* primum inventa, in utero, non imprægnato, complicata, & in lineam serpentinam corrugata deprehenduntur, quo tempore gestationis extendi, & in majus abire spatium valeant.